Aura frigidiorum ambitus per totum morbi decursum periculosus.

Lectio perpetim affixi certius sanescunt, quam inquieti, extraque lectum versantes ægri.

Subito obtumescentes morti quam proximi sunt.

Alia mortis & salutis signa, ex qualitatibus corporis mutatione petenda, lector benevolus fusius è capite antecedenti, ut & scriptis virorum in arte medica excellentium, qui de febribus malignis, purpura ac peste commentarios suos dederunt, petat rogo. Opinor tamen, hic pleraque necessaria signa prognostica exposita esse.

SECTIO SECUNDA,

De Febris malignæ castrensis epidemiæ declinatione.

CAPUT I. *De variis declinandi modis, quorum ope febris maligna castrensis epidemia præcaveri potest.*

MOrbum hunc divina assistente gratia tribus modis præcaveri posse quotidiana nos docet experientia.

I. *Observatione debiti ac decentis vitæ regiminis*, quod in observatione sex rerum necessariorum, non naturalium à Medicis appellatarum, quæ non tam ad esse quam ad bene esse hominis spectant, consistit: hæcque sunt 1. *Oratio*, 2. *cibus & potus*, 3. *morus & quies*, 4. *somnus & vigilia*, 5. *excreta & retenta*, 6. *ac animi pathemata*.

II. *Debita medicamentorum applicatione*, quæ iis, qui vel dispositionem ad hanc litem in corpus suscipiendam præsentunt, vel in quibus una aut altera sex modo recensitarum rerum necessariorum, seu evidentium corrigi debet cito, tuto & jucunde exhibenda sunt.

III. *Mutatione loci*, quo in morbus ferocit: quotquot autem alienum solum, gravissimæ hujus litem virulentiam evitari petant, timiditatem prius exuere, benoquæ & pacifico esse animo, atque omnes excessus enormes vitare, amicè rogantur: nisi enim hoc faciant in locis longe distitis, nihilominus ab hoc morbo corripiantur; & sic patrios lares fugiendo, ni mox Parcarum furvæque mortæ præceptis obedire adigantur, diu tamen lecto teneantur.

CAPUT II. *Quomodo animi affectus sint sopiendi ac moderandi.*

Videmur quidem à consueta Medicorum via recedere, quod mox in principio, quomodo animi pathemata dirigenda sint, docere nisi sumus: quem etiam ordinem *Raymundus Mindererus* in libro de medicina militari olim quoque observabat. Sed quoniam constat, absque animi placatione, nec aëra purissimum inspiratum, nec laudabilem cibum ac potum sumtum, exercitationes aut requiem, nec somnum & vigiliis, neque excreta & retenta quicquam ad corporis vigorem, sanitatisque conservationem conferre; ideo prudentiores hæc vobis vitio haud versutos fore persuasi sumus, quod animum tranquillum ante omnia decreverimus.

Quotquot igitur loca febribus malignis epidemiis, seu hac castrensi inquinata inhabitare coacti, aliò se conferre non possunt, primario omnium peccatorum scelerumque commissorum memores, vera penitentia induti, respiciant, horumque veniam à summo rerum Gubernatore devotissimis suspiriis, precibusque ardentissimis in genus procumbentes efflagrent; & virtuti ac pietati posthac litaturi, à vitia perverti desistant, peccandique illecebras fugiant, necesse est; quod ubi præstabit, veramque in D. O. M. fiduciam collocabunt, eumque haud focata mente colent providentiam ac singularem ejus tutelam per omnem vitam suam; etiam in omnibus actionibus, experientur, ut inde summæ animi tranquillitas speranda veniat; cum ex adverso pervicaces Numinis contemtores, quia se omnibus flagitiis nobilitate unice student, semet ipsos supremi Ju-

dicis clementia defraudent, variisque mentis inquietatione, animi angore, ac conscientie moribus conficiantur; quæ certe haud parum ad harum febrium productionem conferre solent.

Idcirco: quisquis es mortalium, spem tuam & dum Sol justitiæ animi nubila feriat, & urgentibus angustiis in Deum tuum colloca, qui te nunquam deseret, sed saluum te vult, quoties peccata, suppetias ferente Deo, fugere, integer vitæ scelerisque purus vivere, atque nequitie viis relictis, tramite recto & ad vitam æternam ducente insistere tibi curæ cordique est: non enim Deum omnipotentem & ubique præsentem, imo & summæ sapientem, omnia providentem ac misericordem credere sufficit, nisi eundem scelerum simul vindicem ac justum revereri velimus.

Posthæc igitur quilibet omnem melancholiam, mororem, ac vanum periculi mortisque imminentiæ metum excutiat, iisdem vale dicat: laraque mente seipsum erigat, quo corpori robur non deficiat, ac spiritus inde suscitetur; & pro certissimo habeat se sub Numinis clementissimi turamino esse, ut ut medius inter ægros grassante lue versari teneatur. Nimis enim hunc morbum exhorrescentes, solo sapius metu, solaque forti sæpius animi impressione hujus mali crudelitatem experiuntur.

Spiritus namque animales ab angore ac timiditate, modum excedente, ita angustantur, & contristantur, ut virtute sua dilatante, partesque nobiliores perenni suo transitu roborante, quo felicitate eidem sua munia obeant, mirum quantum defraudentur; hunc singulis humorum, alios laudabilium, coctionibus turbatis ac vitariis, motibusque corporis perverfis delicta colluvies, hujus litem causa, proficiscitur; atque tandem propter omnimodam humorum corruptionem omnia naturæ prælidia corrumpunt.

CAPUT III. *Qualis aër eligendus, & quomodo vitiosis fuliginibus refertus corrigendus.*

Et quidem aër vitæ & morborum auctor juxta Hippocrati de flatibus libro essatum, qui si purus, lucidus, ac ventis salubribus perfusus, non potest non magnum sanitati condimentum esse.

Aëra igitur, sine quo ne per momentum vivere possumus, accuratius pensitantes, in illo occultum vitæ nostræ cibum esse deprehendimus: id quod felix ille, sic dictus Cosmopolites, *Alexander Sethonius*, observans in novi luminis chemici tract. XII. epilogo his verbis expressit: *Creatus homo de terra, ex aëre vivit: est enim in aëre occultum vitæ cibum, quem nos rorem de nocte de die aquam vocamus ravesaliam, cujus spiritus invisibilis congelatus melior est, quam terra universa*. De quo pluribus videri possunt nobilis de *Nuyement* libro de sale philosophico, seu spiritu mundi universalis, *Joh. Rishi Eolsati Phoenix philosophicus*, *Hygini à Barma Saturnia regna*, *Robertu Boile de aëris vi elastica*, cum aliis hujus viri celebrandis scriptis, *Johannu Mayow* quatuor primi libri tractatus medico-physici, *Sebastiani Wiridigii medicina spirituum curiosa*, *Joh. Henrici Koesseriini disquisitio physico-medica de spiritibus*, *Andrea Nineri tractatus de spiritu mundi, seu nobili aqua caraiaca*, & tandem *Christiani Adolphi Balduini aurum aura cum phosphoro Hermetico*, qui quasi in compendio omnia de spiritu mundi, in aëre natitante, notari digna luci publicæ ex, osuit.

Cum itaque aër spiritu mundi seu sale volatili at- heret, imprægnatur, ac ab omnibus veneficis & peregrinis exhalationibus aut vaporibus depuratus, ad vitam prolongandam, sanitatemque conservandam, quam maxime, necessarius sit; sæpissime autem

tum à variis ejus è terra, ac montium cavernis exhalantibus fumis, ab inséputis hominum, ac bestiarum cadaveribus oriundis fetoribus corruptis, (quod supra jam in prima sectionis capite V. §. 1. innuimus) indicatur, sanitati nostræ si velimus consulere, hæc loca deserere aut in salubriorem nos recipere; aut si hoc commode fieri non possit, debitis remediis aër corrigi atque depurari oportet.

Humidum, pessimeque olentem in aëdibus vel angiportis contentum aëra interdum bis, ter vel pluries, mane scilicet, circa meridiem, vespere & noctu, flamma è probe prius exsiccatis lignis juniperi, abiegno, aut piceo fulcitrata purgamus; huic scopo etiam pulvis pyrius parum humectatus, sulfur itidem commune, chalcanthum, resina, cornua caprina, acetum & similia in prunas coniecta aut accensa inserviunt.

Sanitati nostræ omnino consultum foret, si sterquilinia cuncta, sordisque à porcis, gallinis, anseribus, aliisque animalibus domesticis ex aëdibus ac plateis arcerentur. Eluvies in plateis, aut angustioribus aëdium areolis, decliviore facto canali in cisternas, aut profluentem rivum deducatur, ne stagnando putrorem contrahat. Neque etiam tolerandus est perversus mos impudicæ pubis, & puellarum natis muris fricantium, alvique coacta ad aedes sepimenta, pomeria, derelictosque urbis angulos deponentium, unde proximi vici fetore inquinantur. Pariter quoque sordidi homines, ac ancillæ urinam matolis noctu collectam in plateas non effundant. Neq. fetor excrementorum è sella familie aut cloacis publicis totam domum, totasque areas inficiat, ea probe obtegantur, aut in locum abditum transponantur, aut etiam à foris tempestive purgantur.

Carnificibus senatusconsulto seridè inculceret, ne feridas cadaverum quorumcunque detrahas pelles antequam in altiori, ab urbe tamen remoto, loco bene exsiccatae fuerint, aëdium superioribus contiguationibus suspendant, aliàs per totam viciniam terentibus inde exhalans squalor maximo cum sanitatis detrimento dispergeretur, navesque illic degentium perpetim feriret: imo grassante pecorum lue pelles nullo modo detrahant, sed ista cadavera profundioribus fossis integra occultent.

Pannos, lectisternia, lintea, vestimenta, ut & alia aegrotantium utensilia non statim ab aliis usurpentur, nisi prius probe lota, suffumigiis correcta, aërique puriori ad tempus exposita fuerint: quod etiam de omnibus aliis rebus quæ nos ambire solent, intelligi debet, ne aër inde magis conspurcetur, sed mundicie ejus opera detur.

Vita sordida luxurique dedita aëra in aëdibus ac plateis, homines proxime ambientem, contaminare solet, ita ut, experientia teste, eundem non possint non ejusmodi dira mala variisque morbi excipere.

Horis pomeridianis, hibernoque tempore, si cœlum favet, fenestras valvasque parum patefacito, liberalemque flammam è junipero in conclavi alito; ut aëre udo inquinato, seridoque expulso recens, ac spiritu æthereo turgidus intret, locumque perflet, quo facto mox iterum fores atque luminaria claudito.

Aegros invisuri, aut aliorum nebulo aëre domo exeuntes, caveant sibi, ne per plateas festinando spicula nociva in aëre volitantia concitatius inspirantes attrahant; atque aegrotantium aedes vix ingressi haud statim ad lectum sublimi anhelitu properent, ne malignam decumbentium auram sudoremque exhalantem per respirationem in semetipsos recipiant, neu per ejusmodi contagium inficiantur.

Curiosum est, inquit Tullius, ea scire velle, quæ ad nos non pertinent: idcirco nullus, nisi vocatus, aut munere devinctus qui terricium aegrotantium vultum exhorret, aut à nauseabunda aegros ambiente me-

phici contremiscit, febrim malignam detentes adeat. Sed hoc eo tutius expediet, ubi ante accessam vel aliquot grana juniperi, vel parum de radice angelice aut zedoaria, corticibus pomi citrei vel aurei, aut caryophyllum manserint.

Hunc etiam in finem haud parum emolumenti dabit casura fabæ magnitudine sindoni insuta, si naribus sæpe admoveatur; vel sequentes res lexico includantur.

℞. Rad. angelica rec. siccata, myrrha rubra selecta, casura, caryophyllor. ana ʒi. baccar. junip. gr. Lx. cymas ruta rec. tres, nucem myristicam totam.

Incisa & contusa in unicum saltum vel duos globulos coacta sindoni aut linteo involvantur, ac aceto rutato vel rosaceo intincta naribus frequenter applicentur; quibus etiam tempora & carpi simul fricentur. Necessitate urgente, si cuncta hæc ad manus non essent, rutam vividam manibus contritam, cum aliquot contractis juniperi granis itidem aceto humectam dicto modo adhibe; aut caryophyllor nucem myristicam, rutam vividam, baccasque juniperi simul contusas, acetoque madefactas temporibus ac carpi sæpius affricato, naribusque admoveo.

CAPUT IV. Quomodo victus ratio hic sit observanda.

Non minus eleganter quam scitè Hieronymus Mercurialis opus de arte gymnastica cetero dignissimum à victus erroribus auspicatus est hoc modo: Quamdiu homines paucissimè rebus contenti lantæ mensas & opipara convivia non cognoverunt, propinationisque post inductam paulatim consuetudinem penitus ignorarunt, (id quod primò illi seculum exstitisse, memoria proditum est) morbi neque apparuerunt, neque eorum nomina innotuerunt; sicut usque ad tempora Socratis distillationum, quas Graci κακίπες dicunt, nomen quo nihil hodie frequentius est, ignoratum esse tradidit Plato: quæ de re tunc temporis medicina aut paucos omnino, aut nullos usus, nullaque principia exstitisse certum est: etsi Homerum antiquissimum Auctorem scripserit Ægyptium multas herbas, multaque medicamenta habuisse. Postquam verò intemperantia nefanda lues, coquorum exquisita artes, delicatissima epularum condimenta, vinorumque peregrina temperatura inter homines irrepere, morborum simul varia continuo genera succrescentia ad invenendam medicinam eos coegerunt: quæ semper carere profecto licuisset, nisi humana, vel potius ferina ingluvies omnium vitiorum soboles, ejus usum omnium maxima necessarium effecisset.

Ne igitur, hi, qui sanitatis vitæque integritatis studiosi sunt, ad eos scopulos navim suam afflictam videant, cum pro perverso seculi more intemperanter vivunt, assidue tubercinantur, vino somnoque sepeliuntur, iisdem suasor essem, ut Medicorum innocua hygieines præcepta strictim observarent, & hisce tempestatibus certe morbi tot ac tantas strages haud ederent. Quo itaque medium in hac re teneam, consultum duxi locum ex Plutarchi præceptis sanitatis, tomo 1. Operum Græco-Latinorum Parisiæ 1624. editorum sat utilem iisdem commendare: Non igitur, inquit, imitari debemus bonos nauticatos, corpusque subinde impletum & oneratum, purgando sursum & proluendo evacuare: sicut illi ob avaritiam, multa in naves cum ingesserant, assiduo deinceps aquam exhaurire coguntur, sed corpora nostra habilia & expedita servare, ut etiamsi aliquando premanantur, ob levitatem suberâ insidar sursum sese effervant.

Qualem vero selectionem in cibo ac potu sumere, quemque modum in illis capiendis observare debeant, ipsis celebriores, qui de alimentorum facultatibus

ac re cibaria scripserunt, auctores præcipient: ex quibus Simeon Sethi de alimentorum facultatibus interprete Martino Bogdano Bernarium Archiatro, Melch. Sebizio ac Balthasaris Pisanelli libri de alimentorum facultatibus, Ludovicus Nonnus ac Joannes Brayerinus de re cibaria, Leonardus Lessius S. J. in hygiastico seu vera ratione valetudinis bona & vita, cum subiecto tractatu Ludovici Cornari eodem pertinente, præsertim verò omni exceptione majores Paulus Neucranzius de purpura cap. 20. ac Johannes Sigismundus Elsholzius in diætico nuper patrio sermone typis exarato; nec non Gregorius Horstius ac Engelbertus Holcerhofius de tuenda sanitate legi ac imitari merentur.

Ne igitur sine symbolo dato hinc discedamus, patiens tantum, qualiter homo cibi ac potus debita administratione febrem castrensem malignam declinare queat, iisdemque necessariis regulis lectorem instruere volumus.

Cibus & potus, licet bonæ notæ sint, ac laudabile nutrimentum suppeditent, sæpius tamen de die, & magna copia non ingerendus, quia succi nutritii elaboratio hoc modo turbatur; ita etiam esculenta sanguinem feculentum, spiritibusque orbem progengerantia interdici volumus, qualia sunt caro recens suilla vel putrida aut corrupta alia, pisces palustres putrescentes vel emortui, ova ad duritiem cocta, butyro fixa ac vetula, massa ex arina & spuma lactis pin'a, non fermentata, lagana, poma immatura, fructus dulces bilemque augentes, ut sunt pruna, mala persica, cucumeres, pepones & similia: sic etiam nec vinum largius ad ebrietatem usque, neque sulphuris fumo inquinatum, aut recens, acidum, austerrum, pendulum ac rancidum, nec cervisia hand bene defecata, non vetus, nec acescens bibenda. Vitam sedentariam exigentes, quia exercitationibus corpus non multum fatigant, nec assidua manuum opera victum quaerunt, cibus, alimonium bonum præbentibus, concoctu facilius parcius demeritis hora debita vescantur, vinum generosum vetus, vel zythum probe fermentatum beneque defecatum superbibendo.

Cena semper prandio parciore sit, nec statim à passu, ventriculo cibus onusto, nisi prius steterint, aut passus mille mearint, lectum petant; inter prandendum aut cenandum, vel sub vesperam pro sanguinis refectioe ac refrigeratione, embannatis loco, fructus acidiusculi, simulque nonnihil adstringentes, attamen maturissimi, ut sunt ribesia Europæa, fraga, bacca rubi idea, cerasa acida, mala, pruna Damascena, ac uva modice gustari possunt, cumque his, ne acor eorundem crudior ventriculo oblit, panis tantillum comedatur.

Quorum corpora nimio calore æduant, ab esu lactis, tormina sævissima, diarrhoeam vel vomitus biliosos excitante sibi temperent; operatorum & crebrioribus exercitationibus defessa corpora, quia vitiosorum humorum congestum sudore mox eliminant, non tantum lac, sed & alia interdici edulia facilius ferunt.

Quotquot autem ventriculum, ab hesternæ cenæ, cibo potuque nimium gravarunt, si postidie à quoque victu abstineant, nullo incommodo erunt obnoxii.

Quicumque prima statim luce Medici ægros contagio furente invisere debent, ossam cepe ac ovo sordibili auctam assumant, vel panem butyro illitum solisque ruta conspersum edant; vel ad minimum frustulum panis rutato vel alio aceto intinctum deglutiant, ne virus inspiratione attractum ventriculo vacuo diu inhaereat.

Jentaculis non assueti, vel ea ob nauseam formidantes, grana aliquot juniperi, vel angelica, zedoaria aut imperatoria radicem, corticeque mali citrei, ca-

ryophyllos, cinamomum aliaque spiritus suscitamenta manducando sanitati suæ consulere possunt: cepe autem esus hoc tempore multum conferret, modò ea deglutientes pessimum ex ore hectum non spirarent. Ego graveolentium horum loco somerem penem martium aromatibus conditum aut biscolum saccharo onustum.

Horum etiam perversa consuetudo merito detestari debet, qui vix orto sole vinum sublimatum, alioque generosiores latices liberalioribus, aut duntaxat brevioribus haustibus ingurgitant, vel abstinent, aut alium vinum integris fere mensuris hauciant: quorum in usu dignius perseverando ventriculi habitudo sensim relaxatur, flaccescit, ac ciborum digestio depravatur.

Quid de abominando atque nocentissimo tabaci abusu statuendum sit, supra sect. 1. cap. 5. §. 2. abunde explicatum est: hoc unicum solum hic concedimus, quod aëre præsertim nebuloso & humido, aut si caput distillationibus sit obnoxium, summo mane ac cubitum ituri unicam tantommodo fistulam fumificam exsugant: caveant tamen sibi omnes ab intemperato ejus usu.

Ultimò non ab re foret Medicos castrenses, si à scripto tedium hauserint, ad Raymundi Mundereri medicinam militarem notis Joannis Hiskia Cardilacii novis auctam, ac Joannis Valentini Wilii, quem ob præmaturam mortem merito lugemus, tractatum medicum de morbis castrensis internis cap. 4. §. 3. remittere.

CAPUT V. De modo gubernandi exercitationes, ac requiem.

Quemadmodum moderatæ corporis exercitationes naturam à multis molestiis, intra cæcis spiracula hærentibus fordibus liberando, sanguinemque, (ne particulae hujus duriores, crudiores & minus mobiles in vasculis tenuissimis varios morbos producturæ subsistant) in naturali motu juvando, ad sanitatis conservationem plurimum faciunt: ita motus vehementior ac diuturnior sanitati humanæ quantum maxime officit, quis omnes in corpore spiritus exhauriantur, singula membra cum visceribus debilitantur, ita ut particulae, sanguini ægre uniendæ, ad cæcis reticulum glandulasque miliaris rejectæ, ibique subsistantes per sudorem aut exhalationem exspirare nequeant.

Otiosa similiter segnisque vita, qua fuligines copiosæ in corpore accumulatur, propter motum autem partibus denegatum exhalare non possunt, valetudinis firmitati summe nocet: sic itaque suppressis spiritibus laudabiles etiam humores fordibus istis conspurcantur, ac deleteria qualitate imbuuntur: quapropter, si sanitati viribusque nostris prospicere contendimus, in motu & quiete medium teneamus necesse est.

Sudor à laboribus, vel aliis corporis exercitationibus in cutis ambitu frigus contrahens, & ad interiora pulsus, sanitatem vehementer lædit. Hinc quibus hoc accidit, cutim universam confestim satque diu pannis calidis asperioribus, ad poros patulos reddendos, perficari sibi patiantur; quibus hoc non arridet, in lecto probe lecti sudorem proluciant, quod id, quod frigoris impetu sub cute congelatur, expellatur; alias febrim quadam infestari possent, & si sudor præter omnem spem non excitetur, eundem cochleari rob sambuci, aceti aut aquæ, vel etiam posca medico diluti, è voto provocabis.

Qui prolixior de his institutionem desiderant, attentam mente Hieronymi Mercurialis totum de arte gymnastica opus perlegant, cum huic elegantissimo scripto, quod ad corporis exercitationes pertineant, nil omnino destit-

omnia infantibus ac pueris suis obvencientia morborum symptomata, accurate semper attendere. *Pneumonia* enim *Celsio Aureliano* auctore est specillum seu instrumentum, per quod aliquid in nares infunditur, sive infundibili sive siphonis formam habeat; ac ferreum aut corneum sit, perinde est: oriturque à verbo *εαυρυχου*, narib. instillo; quo usus est *Dioscorides* aliquot locis; ut & *εαυρυχου* ac *εαυρυχου* ibidem occurrit.

Hodie pariter in Gallis aqua Regina Hungaria in nares attracta usitatissima est, ita ut plurimi, cum à limido hoc liquore tunicae in naribus foramina confellim referentur, tabaci pulverem deferant.

Salivam deficientem *massichis*, *caryophyllorum* vel *radicis pyrethri* manducatione prolicimus: at si in locis infectis contagii tempore versatis, à salivæ deglutitione sedulo tibi caveas, ut cui forsam jam spicula lethifera ex aëre attracta inhaerere, & in ventriculum detrudi, illicque facillimè inflammationem aut gangraenam excitare possunt; ideo semper eandem expuere conducit, uti id diffusius à nobilissimo *Jacobo Joanne Wenceslao Dobrzenski de Nigroponte in praeservativo universali naturali* demonstratum est, quem videtis. Urina suppressa aqua *petroselinis* vel *raphani rustici*, cui guttae aliquot olei distillati succini albi instillentur, provocatur; aut in hunc finem mane ac vesperi de tinctura salis tartari gutta X. vel XII. in jure vel aqua fragorum assumuntur.

Menstruus fluxus in foeminis utero non gerentibus deficiens per sequens infusum emmenagogum, prius ab *Exc. Wepsero* longo usu probatum, postmodum verò à nobis hoc modo praescriptum, exciabitur.

℞. *Scobis calyb.* ℥j. *Cinamomi acuti*, cort. pomor. aur. ext. sic. rhabarb. electi sing. ℥ij. *caryophyllorum*, maceris singulor. ℥B. cortic. Winteran. salis absinthii, sem. fenic. singulor. ℥ij. *melissa*, *pulegii* singulor. M. A. N. B. sacchari ℥j. Contusis in pulverem crassum affunde vini albi veteris mensuram, aqua melissa mensur. mediam.

Sciat per biduum infusa; postea quotidie mane ac vesperi de claro liquore bibant ℥ij. quo sumto, corpus per horam movendo, sese calefaciant, omniaque frigida fugiant.

Similiter *antimonii diaphoretici martialis* grana X. vel XV. cum pauxillo *cinamomi* in vino vel jure mane ac vesperi deglutite, perque XIV. dies continue conducit.

Et quia grassante hoc malo virium quam maxime conservacioni studendum est, sudores etiam in laconicis prolechi, Venusque immoderata plurimum nocent.

De animi pathematibus, quæ potissimum alia enormes evacuationes, vires unà cum spirituum cohorte presternentes, consequuntur, in superioribus sufficienter dictum est. Hisce temporibus quoque post purgationes vituperatas, venarum etiam incisio, scarificatio & similes evacuandi ritus æquè noxii ac omnes errores in sex rebus necessariis deprehenduntur.

CAPUT VIII. Quibus remediis hic morbus praecaveri possit.

Quotquot, licet nullam in corpore mutationem, se ab hac lue correptos esse, percipiant, copiosis in sanguine stagnantibus corruptis humoribus referti sunt, feculentarum harum superfluitatum colluviem vere & autumnò per leniter purgantia, superiori capite indicata medicamenta eva-

cuare debent; plethorici verò, & quorum arteriæ ac venæ turgent, si ad id assueti sint, nec inde expavecant, secunda vel tertia ab assumto pharmaco die, ad sanguinem immittendum ac ventilandum, observato simul debito victus regimine, quinque vel sex aut septem ejusdem uncias è sella vena emittant. Hanc qui, ut & remedia purgantia reformidant, de die in diem à cibo & potu sibi detrahant, usquedum se melius habere, atque ventriculum & intestina à superfluis excrementis, corpusque ab humorum corruptela liberum esse senserint. Nec media ætate, praesertim diebus canicularibus, nec hieme horrida in partes saviente purgatio aut venesectio instituenda: his namque anni tempestatibus varios morbos, hac non saviente malignitate, incurere possumus, si ejusmodi admitticulis abuti velimus.

Qui vel leviter febris castrensis se tactos esse existimant, purgantibus omnino abstineant, atque scammonium, colocynthida, jalappam, agavicum, aliaque his similia cane pejus & angue fugiant: mox verò in principio, si cardialgia adsit, aut ventriculus ingestis corruptis scateat, mitius aliquod vomitorium assument, v. g. de *oxyaccharo emetico Daniellii Ludovici* ℥B. vel de tartaro emetico ejusdem auctoris duo vel tria grana in cochleari aqua fontanae aut juris calidi, postero mane diaphoreticis instituant, *antimonii diaphoretici* ℥B. vel *bezardici mineralis* ℥B. cum pauxillo conditurae rosarum, aut rob. sambuci subætherum sumendo; utque sudor velocitus atque liberalius prosiliat, bonum haustum decolli cornu cervi aut aliterius superbibant: absente autem emeticorum indicante, *antimonii diaphor.* ℥j. nitro adhuc gaudentis aqua distillata aut fontanae un. iis aliquot dilutam, ac sirupo violarum ad placitum auctam uno haustu ebibere, aut salis polyebresi semi unciam in jure largiori solutam absumere poterunt; postea sudoris expulsio tractari viderur, & ita sæpius à diaphoretico efficaciori semel aut bis sumto æger convalescit penitusque restituitur.

Infantes propter pituitæ tenacioris, vermiumque in ventriculo ac intestinis collectionem, potissimum, quando variolarum vel morbillorum indicia adsunt, commodissimè ac securissimè trochiscis nostris *hermetichis* laxantur, quorum compositio hæc est.

℞. *Mercurii dulcis* aliquoties sublimando optime purgati ℥B. *Diacydii sulfuru* fumo non infracti gr. xxxviii. *Cornu cervi philosophicè preparati* ℥j. *Cinamomi acuti* ℥j. *Sacchari albillimi* ℥B.

Misce, sicut cum lentore *tragacanthi* ac conditurae rosarum trochisci No. LXIV. sabæ magnitudine æquales; de quibus infanti unius anni unicus, bimulo & trimulo duo, quatuor aut quinque annos habenti tres, sex ad decem usque annorum pueritiam extendentium quatuor, vel trii in pulcra, aut alio quocunque modo exhibeantur.